
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Valutazione delle candidature per l’affidamento, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, delle attività relative alla 

fornitura di ‘Servizi di supporto ad ASI per le attività di utilizzazione della Stazione 

Spaziale Internazionale nel periodo Agosto 2021 – Novembre 2024’. 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2020 ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Valutazione delle candidature per l’affidamento, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, delle attività relative alla 

fornitura di ‘Servizi di supporto ad ASI per le attività di utilizzazione della Stazione 

Spaziale Internazionale nel periodo Agosto 2021 – Novembre 2024’. 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito 
con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

 

VISTA la delibera n. 75 del 15-4-2020, che dispone tra l’altro di approvare l’iniziativa relativa ai 
“Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)”, 
che prevede un importo massimo presunto a carico ASI pari a € 2.600.000,00 e una durata massima 
di 39 mesi da realizzarsi mediante l’indizione di una gara di servizi industriali previa pubblicazione 
di avviso di indagine di mercato;  
 
VISTI: 

- il Decreto del Direttore Generale reggente n. 561 del 15/9/2020, con il quale è stato 
autorizzato l’avvio di una indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici 
in possesso della necessaria capacità tecnico-economica da invitare ad una eventuale 
successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l’affidamento dei 
“Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale 
(UTISS 3)”, per un importo massimo presunto a carico ASI pari ad € 2.600.000,00 (non 
imponibile IVA) e una durata massima di 39 mesi; 

- l’avviso di indagine di mercato firmato dallo stesso Direttore Generale reggente e pubblicato 
il 16/9/2020 sul portale delle gare dedicato all’ASI, con scadenza dei termini per la 
proposizione delle candidature inizialmente prevista al 1/10/2020; 

- la comunicazione del Direttore Generale dell’ASI prot. n. 7277 del 24/9/2020 (pubblicata sul 
portale delle gare) con cui è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle candidature 
fino alle ore 12.00 del 16/10/2020; 

 
PRESO ATTO che, alla data di scadenza, sul portale delle gare risulta che le seguenti ditte hanno 
presentato la propria candidatura: 

o ALTEC S.p.a. 
o Kayser Italia S. r.l. 
o Telespazio S.p.a. 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Valutazione delle candidature per l’affidamento, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, delle attività relative alla 

fornitura di ‘Servizi di supporto ad ASI per le attività di utilizzazione della Stazione 

Spaziale Internazionale nel periodo Agosto 2021 – Novembre 2024’. 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

- che la ditta Argotec, inizialmente abilitatasi alla gara, non ha poi presentato la 
documentazione di candidatura; 

 
VISTA la relazione n. CI-VUM-2020-105 del 28/10/2020 sottoscritta dal RUP, Responsabile dell’Unità 
Volo Umano e Microgravità, che illustra le finalità del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che occorre valutare le offerte pervenute, e che dunque si rende necessario dover 

provvedere alla nomina della Commissione che effettui la valutazione di dette offerte; 

  

ACQUISITE le disponibilità degli interessati e i nulla osta dei rispettivi Responsabili di Unità; 

  

CONSIDERATO che i suddetti incarichi non prevedono compenso e che, quindi il presente 

provvedimento non comporta oneri sul bilancio dell’Ente; 

  

RITENUTO di dover provvedere,  
 
 

DECRETA 
                    

 
1. La Nomina dei componenti della Commissione di Valutazione delle candidature pervenute in 

risposta all’avviso di Indagine di Mercato relativo alla fornitura di ‘Servizi di supporto ad ASI 
per le attività di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale nel periodo Agosto 2021 – 
Novembre 2024’, con il compito di esaminare le manifestazione di interesse pervenute, 
valutandone la corrispondenza con i requisiti dell’avviso di Indagine di Mercato, e di 
determinare se le ditte candidate risultino o meno ammissibili quali destinatarie della 
successiva Richiesta di Offerta, così composta: 

- Marino Crisconio, con il ruolo di coordinatore; 
- Silvia Ciccarelli, componente; 
- Silvia Mari, componente. 

 
2. La conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 15 gg lavorativi dalla data del presente Decreto 

ovvero, ove i componenti della Commissione non siano già abilitati, dalla data di abilitazione 
della Commissione all’uso del portale delle gare dell’ASI, ove la documentazione relativa 
all’Indagine di Mercato è già disponibile. 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Valutazione delle candidature per l’affidamento, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, delle attività relative alla 

fornitura di ‘Servizi di supporto ad ASI per le attività di utilizzazione della Stazione 

Spaziale Internazionale nel periodo Agosto 2021 – Novembre 2024’. 
  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 
3. Allo scopo di mantenere la data di conclusione dei lavori, la Commissione sarà impegnata in 

tale attività in modo prioritario rispetto ad ogni altro incarico ed impegno in Agenzia. La 
Commissione dovrà inoltre segnalare immediatamente alla Direzione Generale ed al 
Responsabile Unico del Procedimento ogni criticità che potrebbe generare, se non risolta, il 
mancato rispetto dei tempi e/o della qualità dell’attività di valutazione. 

 
4. Il RUP dovrà fornire alla Commissione il supporto necessario alla migliore comprensione del 

progetto e al rispetto della suddetta pianificazione. Si ricorda inoltre che il RUP costituisce 
l’elemento di collegamento formale dell’ASI con i candidati per tutte le comunicazioni che si 
dovessero rendere necessarie. 

 
5. La presente nomina è stata valutata anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I 

componenti si impegnano a comunicare all'Unità VRU eventuali condanne per delitti contro la 
P.A. che dovessero intervenire nel corso dell'incarico. 

 
                                                                                                                              
 
           Fabrizio Tosone 
 


		2020-10-29T14:46:23+0100
	Tosone Fabrizio


		2020-10-29T14:48:47+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




